
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008

DECRETO DIRIGENZIALE N. 197 del 31 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO BILANCIO, RAGIONERIA E TRIBUTI SETTORE 
GESTIONE DELLE ENTRATE E DELLA SPESA DI BILANCIO - Aggiudicazione al pool di banche 
DEXIA CREDIOP, BNL, DEPFA BANK del mutuo bancario di euro 749.444.000,00 per il finanzia-
mento di spese di investimento inserite nel bilancio di previsione 2007 di durata quarantennale. 
 
 
Premesso che la Regione Campania con delibera di Giunta Regionale n 2183 del 14 Dicembre 2007  
ha inteso espletare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 57, comma 2 del decreto legislativo n. 
163/20006 ai fini dell'assunzione di un finanziamento bancario a tasso fisso e/o variabile dell’importo 
complessivo massimo di euro 749.444.000,00 destinato al finanziamento di spese di investimento inseri-
te nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2007; 
 
Richiamato il decreto dirigenziale n° 178 del 18 dicembre 2007 dell’AGC 8 Bilancio Ragioneria Tributi 
con il quale tra l’altro si è approvato lo schema di lettera di invito nel quale sono state definite le caratte-
ristiche generali del mutuo da contrarre ai sensi del succitato art 57 comma 2 del Dlgs 163/2006; 
 
Visto l’elenco delle banche invitate;     
 
 Visto il decreto n° 183 del 27/12/2007 dell’AGC 8 Bilancio, Ragioneria, Tributi ad oggetto: “Nomina 
commissione di aggiudicazione per l'esame delle offerte relative alla procedura negoziata per l'assun-
zione di un finanziamento con oneri di ammortamento a carico della Regione Campania destinato alla 
copertura delle spese di investimento inserite nel Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2007.=”; 
 
Che la procedura negoziata del 28 dicembre 2007 ha avuto esito infruttuoso come riportato nel  decreto 
n° 191 del 29 dicembre 2007;  
 
VISTO inoltre il successivo decreto n° 192 del 29 dicembre 2007 con il quale si è proceduto a bandire 
una nuova procedura negoziata per il perfezionamento, entro il 31/12/2007, di un mutuo del complessivo 
importo massimo di Euro 749.444.000,00 riapprovando l’elenco delle banche già invitate alla precedente 
procedura negoziata e procedendo contestualmente ad approvare lo schema di lettera di invito; 
 
Accertato che le lettere di invito sono state regolarmente trasmesse in data 29 dicembre 2007 ai sog-
getti di cui all’elenco allegato al decreto dirigenziale n° 192 del 29 dicembre 2007 dell’AGC 8 Bilancio 
Ragioneria Tributi; 
 
Considerato altresì che per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine  del 31 Dicembre 
2007, ore 12,00 e la seduta di gara per la stessa data, alle ore 13,00 ; 
 
Visto che risulta presentata una unica offerta da parte di  DEXIA CREDIOP - BNL – DEPFA BANK co-
me da certificazione a firma del rag. Nicola Foglia del 31 dicembre 2007, prot. 2007.1100425; 

 
Letto il verbale della commissione di aggiudicazione del 31 dicembre 2007 allegato al presente decreto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed approvato: 
 
- di approvare il verbale di gara di aggiudicazione dell’unica offerta presentata composto di n.3 pagi-
ne trasmesso dalla Commissione di Aggiudicazione in data 31 dicembre 2007. 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008

- aggiudicare come aggiudica al pool di banche composto da  DEXIA CREDIOP - BNL – DEPFA 
BANK la contrazione del mutuo bancario a tasso fisso e/o variabile dell’importo complessivo massimo di 
euro 749.444.000,00 destinato al finanziamento di spese di investimento inserite nel Bilancio di previsio-
ne dell’esercizio 2007 di durata quarantennale  alle condizioni riportate nell’offerta anch’essa allegata al 
presente attio quale parte integrante e sostanziale. 
- Il presente provvedimento regionali dispiegherà gli effetti giuridici del contratto ai fini 
dell’adempimento previsto dall’art. 9, comma 6 della L.R. n. 7/2002. 
- Trasmettere il presente provvedimento per quanto di competenza : 
a. Al pool di banche affidatarie; 
b. Ai settori – entrate e spese; bilancio. 
c. al servizio registrazione atti monocratici; archiviazione decreti dirigenziali. 
d. al Burc per la pubblicazione. 
 
                                                                                                            F. De Angelis 
  

 


